A divisum abscondunt, quod ad cumulum malorum  
 tristissimum accedit, dum famulis et ministris me  
 privant, postquam in ergastulum concluderunt,  
 appositis custodibus, qui circumstant undique: ideo  
 scilicet ne mihi liceat, si maxime cupiam, miseram  
 meam sortem deplorare: ne per rimulam aliquam  
 vel tantillum me adreperet misericordiae ab alicujus  
 sermone vel actione. Quin dum multiplices mortis  
 species excogitant, fame me (me miserum) divino-  
 rum oraculorum, et ejujuncunq̄ alterius affatus  
 peremerunt. Nec cessant adhuc multiplicatis mala  
 circumsep̄ire: sensum mihi omnem divulgum expec-  
 torarunt, et adversus eorum singulos nova machi-  
 namentorum genera, ex adverso constituti, adinve-  
 nerunt nam ad malefaciendum celeres sunt, qui  
 sunt a Deo et humanitate alieni), et ad utrumque  
 sibi oculos occluserunt. Quid enim aliud dicendum  
 restat? cum nec hominum aliquem libere liceat in-  
 tueri, nec cum libris commercium habere, praeser-  
 tim iis qui maximum solamen et principale legen-  
 tibus possunt suppeditare. Hanc illi in me senten-  
 tiam de generali ipsorum assensu et consensu  
 tulerunt. Aures autem obturarunt meas: non enim  
 admittunt ut sermones amicorum, ne inimicorum  
 quidem voces auribus nostris insonare possint.  
 Quid aliud afferam? quam quod, quantum in ipsis  
 est, nec Deo hymnos concinentes nec laudantes  
 aut gratias agentes audimus. Non enim mihi permit-  
 tunt cum aliquo conversari, ne quidem ad brevis-  
 simum tempus qui vel modicam canendi peritiam  
 habent, adeo in sua crudelitate omnem barbariem  
 exsuperant! sed clericorum loco, monachorum,  
 psallentium et legentium, subscribentium dictata;  
 pro amicis et consuetis, per quos plerumque calami-  
 torum tribulatio solet alleviari, pro omnibus, ut  
 uno verbo dicam, militum custodiis et turmis vinc-  
 tidimur. Quid opus sigillatim percensere, aut vi-  
 bices memorando refricare? Perfecto, omnes no-  
 stros sensus innumerosum malorum inventis cir-  
 cumvallarunt: nec animam quidem ipsam, quantum  
 per ipsorum opera stetit, immunem ab istis malis  
 esse patiuntur. Ecquid est inter omnia quae abomi-  
 natur Deus, detestandum magis, et truculentius:  
 divinas aedes demoliuntur: mendicos, mutilos,  
 membris decurtatos, quos ad propitianda nostra  
 peccata constitueramus, de propriis ipsorum sedi-  
 bus et quiete exturbarunt, et eorum ustensilia atque  
 suppellectilem tanquam spolia de hostibus capta  
 distribuerunt: nervis servorum carnes conciderunt;  
 ita ut per totum corpus propter flagrorum incus-  
 siones, charadræ velut quædam ducerentur: in eum  
 finem ut indicium facerent, auri scilicet et ar-  
 genti, quæ me reposuisse affirmabant: quod factum  
 nunquam probare possunt, et tamen cæsos certo  
 certius id resciscere pronuntiabant: ita semper  
 de pecunia reposita me accusant. Nec sunt ipsi  
 pecuniarum ita avidi quam nos contemptores, qui  
 nunquam hactenus induci potuimus, ut aliquid  
 contra rectam rationem pecuniarum causa facere-

mus, nedum ut illas thesaurizarem. Sed quod sol A οὐ σφοδρότερον καθ' ἡμῶν πνεῖν, ἢ οἱ προφακίς exoriens intuebatur (nam malevolorum infesta nequitia, necessitatem vel beato Paulo virtutis doctori interdum imposuit ad verba ejus nodi proferenda), hoc ipsum diurni, saltem nocturni temporis opportunitas ebajulavit, et ut onus impositum exportavit. Istud autem cum non minus illi quam alii resciverant, tamen carnes conciderunt, flagris intentis lancinabant: non ut aliquid eorum quæ se quærere fingebant, invenirent (nisi forsitan et eo proruperint insanix ut illa se conquærere fingerent, quæ non ignorabant exstare nusquam), sed ut ab hac etiam parte nobis inurerent dolorem: nec aliquam nequitix rationem omitterent, quam in nos inferre possent. Verum quod ista dum et alia innumera contra nos machinatus sit Satan, non plane intelligo; sed profecto, quod ab istis exhaurimur, haud negaverim. Sed quod hæc improbitas de mentis meæ statu me dimoverit, aut redegerit ad oraculorum divinorum contemptum, et eorum proditione me infamaverit, concedere non possum: ut eapropter hostium meorum infensissimi me afflarent, et in os aperte oggannirent.

Sin quispiam vero, his talibus auditis, pudore B suffunditur, erigat se aliquantulum, et emergat inde nec tale quidquam se contra nos perpetrasse dicat, sed nec cogitatione agitasse olim; sic enim natura comparatur peccatum, ut cum per justam reprehensionem denudetur, magis majori inmodestia quam prius se venditet; nec quidem a parente suo pro partu genuino agnoscat, sed ut spurius et execrandus fœtus oculis repræsentetur: præcipue, si per conscientix stimulos, quam sapienter omnino rerum Conditor naturæ nostræ inseruit, ad rerum contuitum agendarum excitetur. Quod si autem eapropter nihil tale se in animum admisisse contendat; sed quod videtur, eos qui ejusmodi attentent in partes amandem remolissimas cum diris dimissos execrationibus. Per ipsammet amicitiam interrogate illum, in quo differt talia de nobis prædicare, ab illa accusatione? quod cum hostibus in acie constiterimus, nullam plane differentiam statuamus inter amicum et inimicum, cujus autem? scilicet Christi: o injuriam intolerabilem! amicos et inimicos Christi. Huc enim tendunt, quod in album eorum nos referre satagimus, qui pro Christo patiuntur persecutionem, cum illis qui contra Christum bellum gerunt; qui sanguinem-testamenti ipsius communem reddunt, et, ut cætera omittam in præsentia, Domini altaria profanarunt, et sanctum simul chrisma, vel, ut verius dicam, Spiritum sanctum per quem conficitur chrisma ludibrio habuerunt. Interrogate illos denuo, obtestor, quantum inter hæc et illa sit discriminis nisi quod extremum hæc contingunt improbitalis. Quod si quis contenderit leviora ista esse, vos tum me desipere et delirare dicatis, illum multiplici præconio licet effertis. Cum tamen non eam ob causam ille angebatur, quod leviora nos quam alios contumelia impetiverat, aut eo quod cæteris ansam dederit, ut in contumeliis ingerendis ad excessum progressi fuerint: verum quod libere proloqui nihil potuit, unde juste reprehendi debeam, imo nisi parum distare ab encomiis criminationes suas docuerit, nolite eum exsibilare; si nec id demonstret, silentio indicto modestiam im-